广红发〔2009〕12号
关于建立人道救助项目库的通知
各县、区红十字会：

为了更好地发挥我市红十字系统人道救助作用，搭建筹资平台、拓宽筹资渠道，加大灾后重建人道救助项目的争取和实施力度，促进我市红十字系统筹资从活动主导型向项目牵引型转变，切实增强红十字系统的救助能力，经市红十字会研究决定，建立全市红十字系统人道救助项目库，现将有关事项通知如下：

一、工作要求

（一）各县、区红十字会要认真抓好此项工作，要指定有关部（室）负责，并将任务落实到人。2009年2月底前各县、区红十字会将本会负责项目库建设的部（室）及专人名单和联系方式上报市红十字会事业发展部。
（二）2009年3月底前，各县、区红十字会要建立完成本级人道主义救助项目库，并报市红十字会事业发展部（附电子版）。

（三）人道主义救助项目库实行动态管理，每半年更新一次，更新后的项目库于本年的4月和10月前上报市红十字会事业发展部。
（四）各县、区红十字会人道救助项目库项目数量不得低于50个，其中达到项目建议书深度的项目不低于20个。

（五）市红十字会将把该项工作纳入目标考核，具体考评办法在全市红十字系统目标管理办法中明确。

二、项目编制的重点与范围

（一）灾害救助类
包括应急救灾和灾后重建类的项目。
（二）生命救助类

  包括重大疾病、自然灾害和意外事故造成的群体生命救助类，直接威胁身体健康和生命安全的强传染性疾病控制类，极度贫困人口的生存救助类项目。
（三）健康救助类

  包括建立红十字博爱医院、红十字博爱卫生站，乡村医生培训、建立医疗保障救助、健康新村工程（改水改厕）类、母婴救助类项目。

（四）博爱助学类

  包括建立红十字博爱学校、博爱助学、博爱书库类项目。

（五）敬老助残托幼类

  包括建立老年公寓、敬老院、福利院、老年人日托站、老人食堂、健康咨询站、残疾人活动康复中心、留守儿童托管类项目。
（六）社区服务类

  包括建立社区红十字服务站、博爱超市、安居工程、下岗失业人员救助类项目。

（七）人道传播类
  包括宣传干部培训、宣传阵地建设类项目。
（八）事业发展类

  包括各级红十字会阵地能力建设、备灾仓库建设、赈灾救灾设施设备建设类项目。

三、工作程序

（一）各县、区红十字会审核入库本级人道救助项目，并上报市红十字会事业发展部。
（二）市红十字会审核各县、区红十字会所报项目，选择入市红十字会项目库。

四、项目库的使用

从2009年4月起，市红十字系统人道救助项目上报、审批、实施都将从进入项目库的项目中选取，凡没有列入项目库的项目原则上不予上报。
                             二〇〇九年二月十七日

主题词：红十字    项目库    通知
抄送：市委农工委，市发改局，市卫生局，市教育局，市民政局，各县区农工委、发改局、卫生局、教育局、民政局。

广元市红十字会办公室             二〇〇九年二月十七日印
                                           共印70份